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Abstrakt

Tato práce se věnuje ideologickým směrům uvnitř české hardcorové scény. V teoretické

části mapuje historický vývoj studia subkultur od jeho počátků až po současnost. Následuje

zdůvodnění toho, proč je u hardcoru vhodnější pracovat spíše s konceptem scény. Další

kapitola je věnována historii hardcoru a má přiblížit étos doby, v níž vznikal, a tak celý

fenomén kontextualizovat. Jednotlivým tématům, která tvoří ideologickou stránku

hardcoru, se věnuje část empirická, která je sleduje v současném českém prostředí, ale

neztrácí ze zřetele jejich roli v minulosti. Tato forma má zachytit vývoj těchto témat a

hardcore prezentovat spíše jako proces, nikoli jako uzavřený fenomén, který zamrzl v čase.

Vývoj a reflexe jednotlivých témat je důležitá, má-li být hardcore stále považován za

relevantní, tedy kritický a schopný vnímat společenské procesy. Tyto jeho vlastnosti ho

v počátcích konstituovaly, hardcore vznikal jako určitá reakce, byl odrazem doby. Nebyl to

však jednolitý proud, což trvá dodnes. Chceme-li v hardcoru vidět potenciál ke kritické

perspektivě společnosti, musíme se v něm nejprve zorientovat. Koncept „malého

undergroundu“ poskytuje plodnou startovní pozici.

Klí čová slova

hardcore, punk, ideologie, subkultura, scéna, společnost, identita, autenticita, odpor, styl
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Abstract

This work deals with ideological trends in Czech hardcore scene. In the theoretical part it

reflects the historical development of concept of subcultures from the beginning until

now. Following with an explanation why it is preferable to describe hardcore with the

concept of the scene. The next chapter is dedicated to the history of hardcore and tries to

explain the specific ethos of the times in which hardcore was born. It also serves as a

contextualization of the whole phenomena. The empirical part focuses on specific themes

of hardcore ideology in Czech environment without losing sight of their roles in the

past. This method tries to present hardcore more like a process than some closed

phenomena stuck in time. The evolution and reflection of individual themes is important if

hardcore should still be considered relevant, and thus critical and able to perceive social

processes. Hardcore has started as a certain reaction to reflect the era and these

characteristics are considered its roots. It was not a homogenous movement, and still is not

to this day. We need to be well versed in hardcore to see its potential as a critique of the

society, and the concept of "the little underground" provides a good starting point.

Key words

hardcore, punk, ideology, subculture, scene, society, identity, authenticity, resistance, style
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1 Úvod

Na následujících řádcích se pokouším o pochopení myšlenkových trendů v žánru, který mě

do velké míry samotného velice ovlivnil. Asi ve třinácti letech jsem začal poslouchat punk

a hardcore a postupně se zajímal o myšlenkový svět, jenž ho utváří. Časem jsem

přehodnotil některé pohledy na svět a v lecčem si upravil priority. Mohlo jít o touhu stát se

součástí „něčeho většího“ nebo jen o apriorní protest proti „konzervám“ z okolí,

každopádně se u mě vyvinul poměrně konzistentní kritický pohled na společnost a svět

vůbec. Možná to ale se slovem „konzistentní“ přeháním, protože jedním z jeho hlavních

znaků je neustálé pochybování o všem možném, včetně sebe sama i hardcoru. S tím souvisí

i to, že ačkoli se ideologicky s mnoha aspekty v hardcoru pořád ztotožňuji, nikdy jsem se

nestal insiderem nebo členem jakéhokoli alternativního hnutí. Přesto bych mohl se značnou

dávkou patosu prohlásit, že hardcore pro mě osobně představuje poznání toho, že „na

stěnách jeskyně jsou jen stíny“. V tom hrály obrovskou roli texty kapel, do kterých jsem se

začetl a které nadále provokovaly mou mladickou mysl. Jak se ukáže dále, podobně

fungovala ideologická stránka přítomná v textech i u mých informátorů.

V této práci zkoumám lidi, kteří pro mě hardcore představují, a snažím se zjistit, jak

oni sami o něm, o sobě a o společnosti přemýšlejí. Jak vnímají roli hardcoru ve

společnosti, když už existuje bezmála čtyřicet let a bezesporu prošel určitým vývojem.

Zároveň je celý text mou vlastní úvahou o tom, jaký smysl hardcore v dnešní době má.

Nehodlám nikomu nalhávat, že se můj vztah k hardcoru za zhruba patnáct let nevyvinul,

proto se snažím v textu svou roli reflektovat a analyticky z ní vycházet.

V následující kapitole více objasňuji smysl celého výzkumu a formuluji výzkumné

otázky. Zároveň přibližuji svou vlastní pozici, metodologii, kterou jsem během výzkumu

používal, a seznamuji čtenáře s koncepty, kterými jsem výzkum orámoval.

Následuje velký teoretický celek, který v několika kapitolách sleduje vývoj studia

subkultur od jeho počátků a vysvětluji v něm, proč je podle mne vhodnější hovořit spíše o

hardcorové scéně, nikoli subkultuře. Druhou polovinu teoretické části tvoří historický

exkurz do počátků hardcoru, který má přiblížit určitý étos doby, v němž vznikal, a usnadnit

tak pochopení toho, co vlastně hardcore znamená. Nechtěl jsem tuto část odbýt několika

málo odstavci, protože si myslím, že kontext je důležitý pro pochopení hardcoru

v minulosti i v současnosti a rovněž ukazuje, že nejde o jednolitý snadno popsatelný

fenomén, ale složitější komplex leckdy protichůdných proudů.

V empirické části se ale snažím od minulosti úplně neodříznout a jednotlivá témata,

kterým se věnuji v prostředí českém, se snažím blíže rozvinout a přiblížit jejich roli právě
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v minulosti. Tato forma psaní má dopomoci kontextualizaci daných témat a zachytit jejich

vývoj. Jednotlivá témata jsem zvolil proto, že pro mě reprezentují to, co hardcore tvoří.

Zvolená forma však nemá poskytnout celostní charakterizaci hardcore scény, ale má ukázat

jeden konkrétní přístup, protože ten je inherentně přítomný v mé pozici jakožto

výzkumníka, od toho se odvíjí i konstrukce konceptu „malého undergroundu“. Je snadné si

představit, že text s totožným názvem by mohl mít v rukou jiného badatele naprosto

odlišnou podobu a rovněž by v něm mohl dojít k úplně jiným závěrům. Já si na tomto

místě pouze přeji, že závěry, ke kterým jsem došel já, budou na konci opodstatněné, že

budou působit jako organické vyústění směřování celého textu.

1.1 Smysl výzkumu, výzkumné otázky a vlastní pozice

Slavoj Žižek ve své knize Jednou jako tragédie, podruhé jako fraška s nadsázkou píše:

„Známé rčení, ,nestačí jen mluvit, je také třeba něco dělat’, je jedna z nejhloupějších frází,

kterou lze vyslovit, a to dokonce i ve světle nízkých standardů obecného rozumu. Naším

problémem je možná naopak spíše to, že jsme v poslední době jednali až příliš, když jsme

například zasahovali do přírodních procesů nebo ničili životní prostředí... Třeba je nejvyšší

čas dát si pauzu, zamyslet se a říci tu správnou věc. Je sice pravda, že častokrát spíše

hovoříme, než jednáme; někdy ale jednáme, jen abychom mluvit a myslet nemuseli“

(Žižek 2011: 17).

V této práci se zabývám tím, jak hardcore myslí. Možná to zní divně, možná

banálně, pro někoho možná dokonce hloupě. Může hardcore myslet? Ne může, dokonce

musí, protože hardcore je víc než hudba. Jakoby si touto mantrou na sebe hardcore upletl

jakýsi bič, protože implicitní politická angažovanost a alternace životních preferencí ve

vztahu k mainstreamové společnosti znamenají především konstantní práci. A přemýšlení

je vskutku práce. Náročná práce promýšlení vnitřních idejí a hodnot je podmínkou pro to,

aby zůstal hardcore relevantním. To je startovní čára mé badatelské pozice, na níž jsem

šířeji formuloval výzkumné otázky.

- Může být hardcore platformou pro konceptualizaci myšlenek systémového protestu

a může fungovat jako funkční forma politické, sociální angažovanosti?

- Je takováto ideologická pozice něčím, co se v hardcoru objevuje častěji, nebo spíš

ojediněle? Členové hardcorových kapel se obvykle vyjadřují ke společenskému dění mezi

písněmi. Dříve to byla obvyklá praxe, je tomu tak i dnes?
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 Hned s první otázkou mohou nastat určité problémy. Slovo „hardcore“ zahrnuje

velké množství kapel, které toho mohou mít společného velmi málo nebo také nic. Pojímat

ho celistvě je tedy nemožné. V čísle 427 časopisu Nový prostor věnovanému undergroundu


[…]


povede z jejich pohledu ke změně pozitivní. Budou si vytvářet a šířit perspektivu, s pomocí

níž se dá přistupovat k celé společnosti. Cílem této práce bylo zjistit, zda je tato

perspektiva k nalezení. Odpověď je kladná.

Můj vztah k hardcoru ale poměrně vyhořel. Bylo to tím, že jsem koncerty

navštěvoval dlouhou dobu a hardcore už mi přestal cokoli říkat. Člověk zkrátka stárne a i

přesto, že ideologií samotnou, kterou jsem z velké části přijal za svou, to příliš neotřáslo,

viděl jsem v hardcoru mrtvou formu. Vyhoření mého vztahu k hardcoru jsem však dlouho

zaměňoval za vyhoření hardcoru samotného, což jsem si pořádně uvědomil až během psaní

této práce. Až nyní, když jsem svá pozorování více systematizoval, jsem objevil, že

hardcore určitý potenciál stále má a nemusí být nutně nejsilnější pro náctiletou mysl.

Zřejmě je jen složitější ho nalézat, protože bývá často přehlušen. A i když ho nakonec

najdeme, je nutné se zříct jakékoliv idealizace. Je třeba s ním kreativně a kriticky pracovat

a tento proces nemůže nikdy přestat.
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Příloha – použité texty v celém znění

Finis Afemie – Nejsme věc (CD Psyché)

Co se skrývá pod heslem:
,,Žena, něžné pohlaví''?
Použít, využít, zneužít,
mám ti snad i uklidit?

Jsme snad méněcenné?

Už od pradávna jsme byly mučeny,
obviňovány ze všeho zla.
Svatá inkvizice mluví za vše.
A v dnešní době, kdy existují lidská práva
s námi zacházíš jako s bezcennou věcí?

Gattaca – Smrt jako jediný účel života (Split EP Gattaca/Flowers For Whores)

Slyšel jsi je řvát strachy? Vidělas je se třást. A chceš mi říkat, že takhle to má být?
Nedokážeš se jim podívat do očí s nožem v ruce.
A chceš mi říkat, že tak je to správně?

Smrt jako jediný účel života.
Života ve strachu.Života bez světa.
A chceš mi říkat, že takhle to má být?
A chceš mi říkat, že tak je to správně?

Už nechci slyšet další slova o přirozenosti.
V době automatizovaných továren na smrt.
Pokrytecké řeči o smrti bez krutosti.
Já vidím jen masové zabíjení bez lítosti.

Krev zůstane krví.
Bolest nelze necítit.
Někdo vždycky drží nůž.
A smrt je vždycky napořád.

Všechno bylo tolikrát řečeno.
Ale nic se nezměnilo.
Maso je pořád vražda.
To, z čeho žiješ, je vražda.

Rosa Parks – Taneční zábava (Split MC Smích Hyen/Rosa Parks)

Armáda maloměšťáků se přidává k náckům v nenávistném marši za svobodné pokrytectví,
zatímco hardcoristi hrozí pěstmi pod pódii na kapely sponzorované průmyslovými giganty,
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nejlépe s hamburgerem z McDonald's v jedné a volebním lístkem TOP 09 v druhé ruce.
Sežráni sami sebou zaživa a vyvržení jako bezcenná cetka z řady neustálých replikací
replik ve spodních regálech supermarketů.
Nulový potenciál revolty s obrovským potenciálem kupním, jen další zkurvená obyčejná
tancovačka zlaté mládeže.

Spes Erepta – Minutová terapie (CD Minutová terapie)

Aspoň minutu zkurvený sráči, aspoň minutu zažít ten pocit,
kdy život se z těla pomalu ztrácí, ty vidíš svý děti plynem se dusit.
Minutu minutu zkurvený sráči, oprátky oprátky na vaše hlavy,
abyste prosili stačí, to stačí, abyste prosili stačí....
Minutovou terapii osvětimskou genocidou!
Minutovou terapii pouhou lidskou historií!
Minutovou terapii osvětimskou genocidou!
Pro všechny zmrdy, co jsou tak hrdý, pro všechny zmrdy se svastikou v duši.
Chtěl bych vás vidět se pochcat a posrat hned v první vteřině a pak už pořád!

Thalidomide - Vše, co chtěli rocker a ozbrojená opice vědět (ale přirozeně se na to
báli zeptat) (online)

Pověz nám, ó hnědý Václave,
proč vlastně gaye nenávidíme?

Snažíme se ti dobře sloužit,
sem tam se nechat osouložit,
prosím, sděl nám o co tady de
ať nejsme za blbce.

Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Sieg Heil!!! Řekni nám vo co tady de.
Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Sieg Heil!!! Když už my dva tomu nerozumíme.

Bez Ochvatů hned nám pravdu neprodleně sděl.
Bezbohažel. Kardinálu, národovcům, konzervám a liberálům, rasistům
a šovinistům stačí i ta Tvoje, cos myslel?

Dětský domov kvůli 'přečinu',
od Tvé 'nadace' už ani na 'svačinu'.

Tohle všechno zmenedžujem,
neziskovky ignorujem,
lobbisty na ekologisty, poslechni, Ty hraješ vyšší hru!?

Václav Klaun......Heil Heil Heil
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Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Sieg Heil!!! Nám řekni vo co tady de.
Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Heil Heil Heil
Václav Klaun......Sieg Heil!!! Všem ovcím to zprostředkujeme. Náležitě, slibujeme.

Historii opakuješ, novou stranu prej založit chceš (až padneš),
s pracovním názvem Nenávist a Lež.
Aha!
Zde uspěješ.