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Diplomová práce Lukáše Pokorného se zabývá mírou, v níž je či není možné použít

hardcore jako platné hledisko společenské kritiky. Vychází přitom z autorova

mnohaletého zapojení do hardcorové scény, které však nikdy nepřešlo do fáze zcela

nekritické participace; student se přiznává k tomu, že se mu vzdor dlouhodobému

fanouškovství nikdy nepodařilo překonat jistý vnitřní odstup, a to ani v dobách, kdy

byl do scény zapojen nejvíc. S postupem času a pozdějším věkem pak autorova

distancovanost ještě sílí: práce na mnoha místech působí dojmem, že autorovi slouží

jako konečné vypořádání se s fenoménem, kterému se již vzdálil a který přece

nedokáže beze zbytku opustit, byť již ztratil víru v mnohá jeho kritická východiska

nebo aspoň v účinnost, jimiž je právě tento hudební styl prosazuje. Odtud autorovy

výzkumné otázky: Může být hardcore platformou pro konceptualizaci myšlenek

systémového protestu a může fungovat jako funkční forma politické, sociální

angažovanosti? Je takováto ideologická pozice něčím, co se v hardcoru objevuje

častěji, nebo spíš ojediněle a jak se případně vyvíjí v čase?

Autor se rozhodl rámovat svou analýzu pomocí klíčových pojmů stylu, scény,

identity, autenticity a odporu, ač si je vědom, že jde o termíny diskutabilní,

nejednoznačné a – zejména pokud jde o identitu a autenticitu – některými

společenskými vědci kritizované pro jejich analytickou nepoužitelnost. Snaha nejít

s proudem je mi spíš sympatická, neboť odpovídá poněkud rebelskému duchu textu,

který se nechce držet zavedených autorit.

Teoreticky se autor snaží práci ukotvit v birminghamské škole kulturálních

studií, ale pracuje i s některými konceptuálními rámci Bourdieuovými a

Bachtinovými (zejména v oblasti žánru), se subkulturním kapitálem, s Hymesovým

pojetím performance a další terminologií. Ne že by autor neprokázal obeznámenost

s některými antropologickými teoriemi, ale celkově teoretické uchopení působí

dojmem poněkud eklektickým a nerozhodným: autor často přechází od jednoho

pojmového rámce k jinému, aniž tyto přechody působí ústrojně. To, že zapojil do

svého textu více hledisek, považuji za přednost; ne vždy se mu však daří vytvořit

z nich koherentní celek.

Za patrně největší problém práce považuji nepřesvědčivý způsob argumentace

v mezivětném navazování. Jeden příklad z mnoha: „Autenticita“ je, jak si autor

správně všímá, bezpochyby problematický termín, ale nepůsobí přesvědčivě, když je

jeho kritika uzavřena emotivním Taruskinovým zvoláním: „To se opravdu chceme

pořád ještě bavit o autenticitě?“ Argumentačně to nenabízí nic kromě emoce. Tyto

vyjadřovací neobratnosti práci bohužel velmi oslabují a nevyskytují se v ní jen

ojediněle.

Nenamítal jsem nic proti autorovu rozhodnutí psát několik pasáží

experimentálně, v jakémsi nadšeneckém, uvolněném stylu fanzinů, ale tyto pasáže by

měly být vyváženy solidněji založenou analýzou, která by je dokázala uvést do vztahu

s celkovým analytickým směřováním textu; takovou přesvědčivou kontextualizaci

však v práci na mnoha místech postrádám.

Nelze říci, že by se práci podařilo jasně odpovědět na výzkumné otázky;

odpovědi jsou jen naznačené, kusé, částečné, nedotažené obsahově ani tvarově. Cenné

je, že autor si při psaní textu uvědomil proměnu svého vlastního náhledu na svět

hardcoru: to, že z práce takříkajíc vystoupil jako poněkud jiný člověk, než jaký do ní

vstupoval. A tato proměna se dotkla autorova vztahu k tomu, čeho byl sám po léta

velkým příznivcem. Tento pěkný sebereflexivní moment však nevyváží celkový

dojem z toho, že práce zůstala váhavá, na několika místech nejasná a nepředstavuje

dotaženou výpověď na téma, jež si autor zvolil.

Předkládanou diplomovou práci Lukáše Pokorného doporučuji k obhajobě

a navrhuji pro ni hodnocení známkou dobře .
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